[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

ДУМА ВОЛОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е

от 27.02.2023         № 288
п. Волот

	Об отчете начальника пункта полиции по Волотовскому району МО МВД России «Шимский» о состоянии правопорядка и общественной безопасности на территории Волотовского муниципального округа за 2022 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Волотовского муниципального округа
Дума Волотовского муниципального округа
РЕШИЛА:

Принять к сведению прилагаемый отчет начальника пункта полиции по Волотовскому району МО МВД России «Шимский» о состоянии правопорядка и общественной безопасности на территории Волотовского муниципального округа за 2022 год.
	Глава Волотовского
муниципального округа
                               А.И. Лыжов
	Председатель Думы Волотовского муниципального округа
Г.А. Лебедева

Приложение

к решению Думы
Волотовского муниципального округа
от 27.02.2023       № 288
Отчет

о состоянии правопорядка и общественной безопасности на территории Волотовского муниципального округа за 2022 год
Деятельность пункта полиции по Волотовскому району межмуниципального отдела МВД России «Шимский» в 2022 году была направлена на выполнение задач, поставленных перед органами внутренних дел МВД России и УМВД России по Новгородской области в соответствии с требованиями Директивы МВД России от 03.11.2021 № 1дсп «О приоритетных направлениях деятельности органов внутренних дел Российской Федерации и внутренних войск МВД России в 2022 году».

В отчетном периоде личным составом пункта полиции на должном уровне был обеспечен правопорядок в период проведения общественно-политических и культурно-зрелищных мероприятий. Не допущено чрезвычайных и террористических актов.

Силами пункта полиции совместно с МО МВД России «Шимский» в целях стабилизации криминогенной обстановки, выявления и раскрытия преступлений, проводились такие оперативно-профилактические операции, как «Розыск», «Быт», «Профилактика», «Защита», «Контрафакт», «Улица», «Школьный автобус», «Нелегальный мигрант», «Мигрант», «Надзор», «Лес», Общероссийская акция «Сообщи, где торгуют смертью». При проведении вышеуказанных мероприятий были охвачены все направления оперативно-служебной деятельности полиции.

Основополагающие проблемные вопросы оперативно-служебной деятельности в отчетном периоде рассматривались на координационных совещаниях у прокурора Волотовского района, антинаркотических и антитеррористических комиссиях.

В текущем году в дежурную часть МО МВД России «Шимский» по территории Волотовского муниципального округа поступило 749 заявлений, сообщений и иной информации о преступлениях и происшествиях, что на 13 % больше, чем за 12 месяцев 2021 года.

За 12 месяцев 2022 года на территории Волотовского муниципального округа число зарегистрированных преступлений осталось на уровне прошлого года. Всего зарегистрировано 41 преступление. По области снижение зарегистрированных преступлений на 0,1 %. Нагрузка по зарегистрированным преступлениям составляет 4,25 преступлений на одного сотрудника или 3 место. По области нагрузка составляет 4,13. Число зарегистрированных преступлений, относящихся к категории тяжких преступлений, возросло на 16,7 % или с 12 до 14 преступлений. По области снижение зарегистрированных тяжких преступлений на – 1,2 %.

По составам зарегистрировано: 1 - убийство, мошенничеств - 4 преступления (из них 4, совершенное дистанционным способом и с использованием средств мобильной связи); кражи чужого имущества - 18 преступлений; мелкое хищение, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию - 1 преступление; умышленное уничтожение чужого имущества (ст. 167 ч. 2 УК РФ) - 1 преступление; незаконная рубка лесных насаждений - 2 преступления; угроза убийством (ст.119 ч.1 УК РФ) - 1 преступление; 1 - преступление (ст. 115 УК РФ причинение легкого вреда здоровью), 4 - преступления по ст. 264.1 УК РФ; 5 - преступления по линии ФССП (ст. 157 ч. 1 УК РФ уклонение от уплаты алиментов), 1 преступление по факту фиктивной регистрации иностранного гражданина (ст. 322.3 УК РФ); 1 преступление по ст. 306 УК РФ - заведомо ложный донос о совершении преступления.

Анализируя преступления, можно сделать вывод, что за 12 месяцев 2022 года произошел рост совершенных краж чужого имущества с 14 до 19 преступлений; мошенничеств с 1 до 3 преступлений. Преступления, совершенные ИТТ или в сфере компьютерной информации с 3 до 6; убийств с 0 до 1 преступлений, незаконных рубок с 0 до 2 преступлений.

За 12 месяцев 2022 года число раскрытых преступлений снизилось с 33 до 21 преступлений или на 36,4 %. Не раскрытыми в 2022 году остаются 16 преступлений. Общая раскрываемость всех преступлений снизилась, и составила 56,8 %. По области общая раскрываемость всех видов преступлений составила 47,8 %. По категории тяжких за истекший период времени всего раскрыто 5 преступлений. Раскрываемость по тяжким снизилась и составила 35,7 %. По области раскрываемость по тяжким 45,3 %. Нагрузка по раскрытым преступлениям составляет 2,13 преступлений на 1 сотрудника - это 6 место. По области нагрузка на 1 сотрудника по раскрытым преступлениям составила 1,86.

Преступления «прошлых лет» в ПП не раскрывались.

Остаток нераскрытых преступлений составил ПП – 16 (+5). Остаток по тяжким не раскрытым преступлениям составил ПП – 9 (+6).

Из 21 раскрытых преступления лицами, ранее совершавшими преступления, совершено 10 преступлений (АППГ - 19). Отмечается снижение совершенных преступлений лицами, ранее судимыми, с 14 до 7 преступлений. 16 преступлений (АППГ - 22) совершены лицами без постоянного источника дохода. 10 преступлений совершенны лицами в состоянии алкогольного опьянения (АППГ - 16). В анализируемый период 2022 года отмечается снижение совершенных преступлений на бытовой почве с 2 до 1 преступлений. За 12 месяцев 2022 года не допущено роста совершенных преступлений в общественных местах. Всего совершено 6 преступлений. 4 преступления совершены на улице.

За истекший период 2022 года преступления несовершеннолетними не совершались. Отмечается снижение совершенных преступлений в отношении несовершеннолетних с 8 до 5 преступлений.
В сфере незаконного оборота наркотических средств преступления не раскрывались (АППГ - 2).

В сфере незаконного оборота оружия, боеприпасов и взрывчатых веществ преступления не раскрывались (АППГ - 2).
Всего за 12 месяцев 2022 года выявлено 21 лицо, совершивших преступления, из них к уголовной ответственности привлечено 21 лицо. Из общего числа выявленных лиц, совершивших преступления, 18 - местные жители и 3 лица - иногородние. 2 лица - в возрасте от 18 до 29 лет; 14 лиц - в возрасте от 30 до 49 лет, 5 лиц - в возрасте старше 50 лет. 16 лиц – без постоянного источника дохода. 2 лица совершили преступление в составе группы лиц по предварительному сговору. 8 лиц находились на момент совершения преступления в состоянии алкогольного опьянения. 9 лиц, ранее совершали преступления, из них 6 лиц - ранее судимые. 5 лиц - судимы 2 и более раза.

В области исполнения административного законодательства выявлено и пресечено 78 административных правонарушений, против 71 за аналогичный период прошлого года. Участковыми уполномоченными группы УУП и ПДН выявлено 61 административных правонарушений (АППГ - 46). Инспектором ПДН выявлено 17 правонарушений (АППГ - 20).

По результатам рассмотрения данных протоколов наложено штрафов на сумму 24 тыс. руб., взыскано на сумму 22 тыс. руб. Взыскаемость составила 91,7 % (АППГ - 80,8 %).

На профилактических учетах в группе УУП и ПДН ПП по Волотовскому району состоят 33 лица: из них 12 лиц - осуждённые к наказанию, не связанному с лишением свободы, 3 - несовершеннолетних лица, 4 лица - находятся под административным надзором, 3 лица - формально подпадающих под административный надзор, 1 лицо - страдающее психическими расстройствами, состоящее на учете в медицинской организации и представляющее опасность для окружающих, 2 лица - совершающие правонарушения в семейно-бытовой сфере, 8 - родителей или законных представителей несовершеннолетних.

За 12 месяцев 2022 года в целях стабилизации миграционной ситуации, обеспечения контроля и надзора за соблюдением иностранными гражданами и лицами без гражданства правил пребывания на территории Российской Федерации и правил привлечения и использования иностранных работников в муниципальном округе проведено 25 мероприятий по выявлению фактов нарушения миграционного законодательства.

За отчетный период 2022 года поставлены на миграционный учет 21 (АППГ - 10) иностранный гражданин. Из них: прибыли первично - 21 иностранный гражданин (АППГ – 10), с целью осуществления трудовой деятельности прибыли 15 иностранных граждан (АППГ - 6), с частной целью - 6 иностранных граждан (АППГ - 4), из них лица, не достигшие возраста 14 лет - 2 (АППГ - 1).

Сняты с миграционного учета 11 иностранных граждан (АППГ - 9). Поставлены на миграционный учет в порядке продления срока пребывания 21 иностранный гражданин (АППГ - 8).

По разрешениям на временное проживание на территории муниципального округа проживает 1 иностранный гражданин (АППГ - 3). С заявлением о выдаче разрешения на временное проживание в РФ за отчетный период 2022 года обращений не поступало (АППГ - 0). Поступило уведомлений о подтверждении своего проживания в Российской Федерации от иностранных граждан или лиц без гражданства, имеющих разрешение на временное проживание, 2 (АППГ - 1).

Постоянно проживает по виду на жительство – 6 человек (АППГ - 8). Принятых заявлений о выдаче (замене) вида на жительство поступило 2 (АППГ - 1). Поступило уведомлений о подтверждении своего проживания в Российской Федерации от иностранных граждан или лиц без гражданства, имеющих вид на жительство, - 4 (АППГ - 4).

За 12 месяцев 2022 года на территории Волотовского муниципального округа по месту жительства зарегистрировано 7 иностранных граждан (АППГ - 5).

За отчетный период на территорию Волотовского муниципального округа участников Государственной программы не прибывало.

Оформлено наличие гражданства по рождению 8 (АППГ - 20) детям. Приобрели гражданство Российской Федерации и документированы паспортами РФ – 5.

На 01.01.2023 года на территории муниципального округа лица, чей правовой статус необходимо урегулировать, отсутствуют.
За отчетный период 2022 года сотрудниками подразделения выявлено 1 правонарушение, предусмотренное ст.18 КоАП РФ и ст. 19.27 КоАП РФ (АППГ – 3). Наложено административных штрафов на сумму 2,0 тыс. руб.

Привлечено к административной ответственности 10 (АППГ - 11) лиц, допустивших правонарушения, предусмотренные ст.19.15-19.16, 19.18 КоАП РФ.

Наложено административных штрафов на сумму 10,9 тыс. руб. (АППГ - 12,9 тыс. руб.) За отчетный период взыскано штрафов на сумму 10,9 тыс. руб. (АППГ – 12,9 тыс. руб.)

Документировано паспортами РФ 155 жителей района (АППГ - 148). Заведено 10 дел об утрате паспорта (АППГ -8). Нарушений сроков выдачи паспортов гражданам Российской Федерации допущено не было. Паспортов гражданина Российской Федерации, выданных в нарушение установленного порядка, не выявлено.

За отчетный период рассмотрено 15 заявлений о выдаче заграничного паспорта (АППГ - 9). С нарушением установленного срока загранпаспортов оформлено не было. Отказов в выдаче загранпаспортов не было.

На территории округа за 12 месяцев 2022 года зарегистрировано по месту жительства 133 гражданина РФ, (АППГ - 132). Снято с регистрационного учета по месту жительства 234 гражданина РФ, (АППГ - 202). По месту пребывания зарегистрировано 72 гражданина РФ (АППГ - 88), снято в отчетном периоде лиц с регистрационного учета досрочно - 7 граждан РФ (АППГ - 7).

За отчетный период количество граждан, обратившихся за государственными услугами, составило 771 (АППГ - 696).

В течение 2022 года на территории Волотовского муниципального округа обстановка с обеспечением безопасности дорожного движения отделением ГИБДД МО МВД России «Шимский» стабильная. Так, за указанный период зарегистрировано учетных дорожно – транспортных происшествий (далее – ДТП) - 2 (АППГ – 3 (-33 %)); дорожно-транспортных происшествий, в результате которых 1 человек погиб (АППГ – 0 (+100 %)) и 2 человека получили ранения (АППГ – 4 или -50 %).

За отчетный период дорожно-транспортные происшествия с участием детей в возрасте до 16 лет не зарегистрированы.

По вине водителей транспортных средств, находившихся в состоянии опьянения, ДТП не зарегистрированы (АППГ – 2(-100 %)) За аналогичный период прошлого года в таких ДТП пострадало 3 человека (-100 %).

Из-за нарушений правил дорожного движения (далее – ПДД) пешеходами, ДТП не зарегистрировано.

Деятельность отделения ГИБДД по пресечению административных правонарушений в сфере обеспечения безопасности дорожного движения направлена на выявление и пресечение в первую очередь грубых нарушений ПДД, являющихся, согласно анализа аварийности, основными причинами совершения дорожно-транспортных происшествий. Ежедневно при заступлении на службу наряды ДПС нацеливаются на пресечение таких нарушений ПДД, как выезд на полосу встречного движения, нарушение правил обгона, управление транспортными средствами в состоянии алкогольного опьянения, нарушение ПДД пешеходами.

В СМИ за 2022 год опубликовано 40 материалов о работе ПП по Волотовскому району.

Штатная численность пункта полиции по Волотовскому району МО МВД России «Шимский» по состоянию на 01.01.2023 года составляет 8 единиц аттестованного состава и 2 должности работников, 1 должность гос. служащего.
В 2022 году уволен 1 сотрудник (с правом на пенсию по выслуге лет). Принято на службу 2 кандидата (помощники участковых уполномоченных). Вакантных должностей нет.
ПП является получателем бюджетных средств, финансируется за счет средств федерального бюджета. Руководство отдела осуществляет контроль за равномерным, полным и эффективным освоением бюджетных средств, не допуская фактов их нецелевого использования.